Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 03
718/ 201

3     D
A

T
A

: 02
/0

4/201 3     H
O

R
A

: 1 9:40     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
I A

N
O

MOÇÃO Nº 00204/2013

Manifesta  apelo  ao  Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal  de Santa
Bárbara d’Oeste a fim de promover a
etapa municipal preparatória para a
5ª  Conferência  Nacional  das
Cidades.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que desde 1º de março de 2013 os municípios
de todo Brasil estão aptos a promover as etapas municipais preparatórias para
a 5ª Conferência Nacional das Cidades, que acontece de 20 a 24 de novembro
de 2013 e tem como lema “Quem muda a cidade somos nós: Reforma Urbana
já!”.

CONSIDERANDO  que  durante  as  conferências  municipais  e
estaduais  são  definidas  as  diretrizes  a  serem  debatidas  na  Conferência
Nacional.

CONSIDERANDO  que  o  documento  preparado  no  âmbito

municipal visa subsidiar os debates da Política Nacional de Desenvolvimento
Urbano e as prioridades de atuação do Ministério das Cidades.

CONSIDERANDO  que  o  objetivo  da  conferência  é  ampliar  o

debate acerca dos desafios de transformar os municípios em espaços mais
justos, com a participação da sociedade civil no desenvolvimento de políticas
públicas de habitação, saneamento, transporte e mobilidade, entre outras que
são concretizadas para a redução da segregação social.

CONSIDERANDO que até o presente momento não há notícia de
que esteja sendo organizada em Santa  Bárbara  d’Oeste  a etapa  municipal
preparatória para a 5ª Conferência Nacional das Cidades.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  apela  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, Denis Eduardo Andia, a fim de
promover a etapa municipal preparatória para a 5ª Conferência Nacional das
Cidades até o prazo limite de 15 de maio de 2013.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 03
718/ 201

3     D
A

T
A

: 02
/0

4/201 3     H
O

R
A

: 1 9:40     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
I A

N
O

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de abril de 2.013.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

- Vereador PT -